
 
DETERMINAZIONE N. 318 

 

27 DICEMBRE 2024 

  

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: L’ATENEO DEI RACCONTI 

TREDICESIMA EDIZIONE – CHIUSURA PROGETTO E 

QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTO AD ATU.  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo. 

  

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università all’art. 3 co. 4 lettera d) compiti di promozione “delle attività culturali, 

sportive e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione 

con le Regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano, avvalendosi delle associazioni e 

cooperative studentesche”. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari e a 

promuovere il Teatro Sanbàpolis come luogo di cultura universitaria, l’Ente organizza il concorso 

l’Ateneo dei Racconti, concorso per racconti brevi volto a promuovere e valorizzare la diffusione 

della scrittura e l’invenzione letteraria in ambito universitario. 

 

L’Ateneo dei Racconti è un progetto che promuove e valorizza tra le studentesse e gli studenti 

universitari la scrittura e l’invenzione letteraria insieme alla capacità di coinvolgere i lettori e di 

intrecciare legami con altre forme espressive; è dedicato ai racconti brevi come strumento su carta 

per costruire mondi, esprimere realtà o fantasie e condividerle con gli altri. 

 

Con propria determinazione n. 164 del 3 agosto 2023 è stato approvato il bando della tredicesima 

edizione del concorso con scadenza 4 dicembre 2023, realizzato dall’Ente in collaborazione con 

l’Associazione Universitaria Teatrale ATU, il Conservatorio F.A. Bonporti di Trento, il Centro 

Servizi Culturali Santa Chiara e il Centro Teatro CTOlmi 24 del Comune di Trento, successivamente 

prorogato al 20 dicembre 2023 con determinazione n. 273 del 4 dicembre 2023. 

 

In data 4 e 7 dicembre 2023 (prot. 5538 e 5670) il Centro Servizi Santa Chiara ha comunicato a  

Opera l’individuazione (in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 4, lett. l) dell’Accordo di 

collaborazione congiunta, di cui alla determinazione n. 172 di data 22 settembre 2022) di Guido 

Laino e Marco Balzano rispettivamente quale regista e formatore delle performance e direttore 

artistico dell’Ateneo dei Racconti 2023/2024. 

 



Con determinazione n. 23 del 1° febbraio 2024 è stato assegnato un contributo di 2.066,00 euro 

all’associazione ATU per organizzare in collaborazione con Opera Universitaria e sotto la guida del 

regista e formatore Guido Laino, la parte artistica del concorso, le serate a Teatro Sanbàpolis del 9, 

16 e 23 aprile 2024 e il workshop di Marco Balzano nelle giornate del 3 e 4 febbraio 2024, 

prevedendo la liquidazione del 70%, quantificati in 1.446,20 euro, in via anticipata. 

 

I tre appuntamenti si sono svolti il 9, 16 e 23 aprile 2024 con la soddisfazione degli organizzatori, 

del pubblico e dei tanti studenti che, a diverso titolo, hanno collaborato al progetto. 

 

Con determinazione n. 77 del 9 aprile 2024 è stata quantificata la spesa massima di 1.040,00 € per 

la partecipazione al modulo Fondamenti del corso “Scrivere di notte” della scuola Belleville di 

Milano,  come premio per i due vincitori della tredicesima edizione de l’Ateneo dei Racconti come 

autori del miglior Racconto e della migliore Performance per la Giuria Letteraria e la Giuria 

Artistica e con successiva determinazione di data 207 del 4 ottobre, avuta la conferma degli autori 

di partecipazione ai corsi, con l’emissione del cig e ordinativo di spesa. 

 

In data 30 luglio 2024 (prot. n. 8945) l’associazione ATU ha inviato il consuntivo delle spese 

sostenute per il progetto l’Ateneo dei Racconti 2023/2024 ammontanti a 934,51 euro; l’associazione 

è tenuta quindi alla restituzione di 511,69 euro per la parte di anticipo non speso, quale importo 

indebitamente incassato. 

 

Uniche spese sostenute direttamente dall’ente sono state le spese Siae ammontanti a 76,80 euro 

previste all’interno della determinazione programmatica n. 24 del 1° febbraio 2024, prg 186. 

 

La spesa complessiva per la realizzazione della tredicesima edizione del progetto l’Ateneo dei 

Racconti 2023/2024 a carico del bilancio dell’Ente ammonta quindi a 1.011,31 euro (ossia € 934,51 

+ € 76,80). 

 

Tutto ciò premesso: 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432;  

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, la chiusura di Ateneo dei Racconti 

2023/2024 – tredicesima edizione per l’importo di 1.011,31 euro. 

2. di rideterminare, per le ragioni espresse in premessa, il contributo dell’associazione ATU 

per la collaborazione nell’organizzazione e realizzazione della parte artistica del concorso a 

Teatro Sanbàpolis in 934,51 euro; 

3. di ridurre di € 619,80 il programma di spesa n. 180 assunto con provvedimento del 1° 

febbraio 2024, n. 23 a carico della macrovoce 041016 “Costi per altri servizi”, centro di 

costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” del budget 2024; 

4. di quantificare, per quanto espresso in premessa, in € 511,69 la quota che l’associazione 

ATU dovrà restituire; 

5. di incassare la somma di cui al punto 4. del presente provvedimento a carico della 

macrovoce 034004 “Altri proventi”, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi 

accessori” del budget 2024; 

6. di dare atto che le spese di SIAE ammontanti a € 76,80 sono imputate al prg 186 assunto con 

determinazione programmatica n. 24 del 1° febbraio 2024 a carico della macrovoce 044001 

“Imposte, tasse e proventi assimilati di natura corrente a carico dell’Ente”, centro di costo 14 

“Interventi integrativi e servizi accessori” del budget 2024. 

 

  

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

  RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per - € 619,80.= - PRG 180/1 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 14 per € 511,69.=  - PRG E 179 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

                        (GM/rt) 

 

 


